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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Суждения, получая ту или иную материальную оболочку в соответ-

ствии с возможностями языка, коммуникативными намерениями гово-

рящего и в зависимости от его прагматических установок, с одной сто-

роны, а также внешних факторов общения – с другой, выходят за рамки

интроспекции, предполагающей исключительную ориентацию на внут-
ренний мир субъекта, и становятся достоянием внешнего мира как еди-

ницы интеракции, коммуникации, текста, дискурса, и потому требуют

своего лингвистического осмысления прежде всего в связи с ориентаци-

ей современного научного знания на человека и анализ его сущностных

характеристик.

Тема настоящего научного исследования лежит в плоскости теории

текста как междисциплинарной дисциплины, интегрирующей подходы

к решению вопросов функционирования человека в языке и языка в че-

ловеке различных отраслей науки – философии, логики, психологии,

лингвистики, – и направлена на исследование порождения суждений

о цели и их экспликации в форме текстовых единиц с семантикой цели

в актуальных сегментах современной русской языковой коммуника-
ции – политическом дискурсе и рекламе. Под текстовыми единицами

понимаются «различные по смыслу, форме и функции компоненты»,

функционально ориентированные на организацию речевой текстовой

формы общения, накопление и передачу информации. (С.В. Пискунова).

Объектом исследования выступают текстовые единицы с семанти-

кой цели, структурно соотносимые с единицами иерархически организо-

ванной системы языка, в коммуникативной перспективе – эквивалентные

высказываниям или входящие в их состав, в дискурсивной – дискурсив-

ные единицы, сообщающие о цели (прямая референция к целевому собы-

тию) или находящиеся в риторических отношениях цели (Purpose).

Предмет исследования – процессы порождения суждений о цели,
их вербализация и функционирование в современной русской языковой

коммуникации в формате текстовых единиц.

В качестве исходных теоретических предпосылок диссертационно-

го исследования принимались основные положения лингвистических

концепций текста и текстовых единиц Н.Ф. Алефиренко, Л.Г. Бабенко,

Н.С. Болотновой, Е.С. Кубряковой, С.В. Пискуновой, О.Б. Сиротини-

ной, а также научные исследования, объектом которых выступала се-

мантика цели (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Г.Е. Крейдлин,

И.Б. Левонтина, Т.В. Радзиевская, Е.В. Рахилина).

Безусловное расширение контекста анализа лингвистических явле-

ний в связи с антропоцентрической направленностью современных пара-

4

дигм научного знания определило интеграцию ряда лингвистических

концепций, которые применительно к объекту настоящего исследования

сконцентрированы на выявление специфики реализованных суждений

о цели в связи с ее осознанием субъектом речи, включая условия порож-

дения суждения (А.А. Кибрик, Е.С. Кубрякова, Р. Дж. Сёрль, Н.Н. Труб,

У. Чейф), его продуцирование и распознавание (М. Бирвиш, Г. Грайс,

Т. ван Дейк, И.М. Кобозева, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор, Д. Фолесдаль),

установление соответствий между денотатом и его репрезентацией

в сознании и реализации в языке (Н.Д. Арутюнова, М. Бирвиш,

Б.А. Гудман, Р. Дж. Сёрль); функционирование языковых средств

(А.В. Бондарко, М.В. Всеволодова, Г.А. Золотова, П.А. Лекант), в том
числе в современном коммуникативном медиапространстве

(Е.В. Алтабаева, А.В. Голоднов, А.А. Тертычный, В.Е. Чернявская), поли-

тическом дискурсе (Т. ван Дейк, О.И. Воробьева) и рекламы

(Е.В. Алтабаева, Л.В. Бабина) в соответствии с теорией риторических

структур (W.С. Mann, S.А. Thompson, M. Taboada), а также выявление

специфики формирования коммуникативного смысла высказывания и его

интерпретации (В.З. Демьянков, И.М. Кобозева, У. Ленерт, Е.В. Падуче-

ва) в их ориентации на человека как субъекта мысли, речи, действия.

Степень разработанности темы исследования. «Цель» – тема
привлекательная для научных размышлений философов, психологов,

лингвистов, а в последнее время юристов и педагогов, однако итогом
исследований чаще всего становятся узконаправленные научные работы

по философии, психологии, педагогике. Лингвистика же имеет дело
с языковыми фактами – материальными свидетельствами тех или иных

мыслительных и психических процессов, обеспечивая тем самым до-
ступ к сознанию, и может, таким образом, способствовать интеграции

понятийно-категориальных аппаратов, методологий исследований со-
пряженных сфер научного знания, детерминируя осуществление муль-

тинаучного подхода к анализу языковых феноменов.
Тем не менее в последние несколько десятилетий исследователей

целевого значения в большей степени интересовали собственно лингви-

стические аспекты: вопросы сопоставления семантики цели с частными

каузативами (Э.Н. Акимова, Е.А. Данилова, С.И. Дружинина, В.В. Ко-

лесов, Л.А. Мостовая,), языковой потенциал реализации целевого зна-

чения в разных типах дискурса (Л.А. Гареева, М.В. Глазунов,

Ю.Б. Дюндик, О.В. Палий, И.Г. Родионова, Н.А. Сегал), включая сопо-

ставительный анализ способов выражения интенционального модуса

в русском и других языках (Д.А. Аксенова, А.А. Петрова, А.Г. Моси-

нец). Интегративные исследования, направленные на анализ цели с точ-
ки зрения логических предпосылок для формирования суждений, их
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дескрипции на предмет релевантности высказываниям, исследования

когнитивных статусов невербальной информации на основе эксплика-

ции суждений, объясняющие коммуникативное выдвижение того или

иного аспекта сообщения о цели и коммуникативные сбои в процессе

общения, в современной русистике не представлены.

На фоне достаточной изученности плана выражения семантики це-

ли (Н.А. Андрамонова, Н.Д. Арутюнова, Т.С. Бондаренко, В.М. Брицын)

и разработанной теории понимания (М. Бирвиш, Т. ван Дейк, В. Кинч,

У. Ленерт, Р. Дж. Серль, П.Ф. Стросон, Ч. Филлмор) и конверсационно-

го анализа (М.О. Маслова, Д.М. Рогозин, А.В. Яшина, Н. Sacks,

Е.А. Schegloff) из фокуса исследований оказались исключенными рас-
члененные способы сообщений о цели, коммуникативная перспектива

функционирования текстовых единиц диалога вопросно-ответного типа

в аспекте моделирования иллокутивного профиля вопросительной ре-

плики и его распознавания адресатом, определения факторов и индика-

торов сопряженности базовых единиц разговора.

Исследование текстовых единиц с семантикой цели в соответствии
с лингвистическими взглядами С.В. Пискуновой потребовало выхода

за рамки классического структурно-функционального подхода, пере-

ориентации на позиции коммуникативно-дискурсивного метода, иссле-
дующего в том числе корреляции грамматического оформления смысла

с коммуникативными интенциями субъекта речи (М.Б. Бергельсон,
А.А. Кибрик), проекции современных текстологических исследований

с точки зрения функционально-лингвистического, функционально-
коммуникативного и функционально-семантического оснований для

разработки типологической классификации текстовых единиц с семан-
тикой цели.

Понимание того, что цель соотносится с интенциональностью как

частное с общим, обусловило выяснение степени изученности данного
феномена в лингвистической перспективе – большинство исследований

были сфокусированы на узком (функциональном) понимании интенци-

ональности как акта иллокуции (А.В. Бондарко, И.М. Кобозева), в том

числе в дискурсивной плоскости (О.К. Андрющенко, Л.Р. Дускаева),

или нового метода в современной антропологически ориентированной

лингвистике (Н.И. Клушина). Комплексного подхода к проблеме интен-

циональности и цели в научной литературе не представлено, равно как

и исследований, связанных с моделированием базисной структуры про-

тотипической цели, выделением ее инвариантных признаков, которые

в проекции на язык позволили бы рассмотреть на сегодняшний день

вопрос о принадлежности языкового репрезентанта к семантической
категории цели.
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Кроме того, в ходе изучения научной литературы по теме диссер-

тации на поверхности оказался ряд проблем общего теоретико-
описательного характера, решение которых является целесообразным

для научного исследования с опорой на логико-философскую парадигму
научного знания.

Вышесказанное определило актуальность настоящего научного
исследования, которая определяется следующими факторами:

1) антропоцентрическая направленность – в фокусе внимания чело-
век: а) как субъект мысли, в сознании которого зарождается суждение

о цели и «упаковывается»; б) субъект речи, который принимает реше-

ние о манифестации цели и эксплицирует ее; в) адресат речи, воспри-
нимающий и интерпретирующий код; г) коммуникант – участник ин-

теракции, осуществляющий речевое взаимодействие с собеседником;
2) недостаточная изученность ряда вопросов значимого отрезка

языковой действительности в плоскости коммуникативно-
дискурсивных исследований;

3) комплексный подход, основанный на логико-философских, пси-
хологических и собственно лингвистических научных концепциях,

к объекту исследования – текстовым единицам с семантикой цели как
языковым фактам деятельности сознания;

4) всесторонняя изученность текстовых единиц с семантикой цели как

языковых репрезентантов семантической категории цели в составе одного
из субполей интенциональности в аспекте их порождения, экспликации

и функционирования в современной русской языковой коммуникации;

5) выбор в качестве источника языкового материала (сфера функ-

ционирования текстовых единиц с семантикой цели) современного ме-

диапространства, представленного русским политическим дискурсом

и рекламой, открывающими широкие перспективы для более высокого

уровня обобщений мультинаучного знания;

6) решение проблемных ситуаций использования понятийно-

терминологического аппарата исследований в области философии языка

и собственно лингвистики.

Цель исследования – провести комплексный всесторонний анализ

текстовых единиц с семантикой цели в аспекте их порождения, вербали-
зации, экспликации и функционирования в современной русской языко-

вой коммуникации – достигается при решении следующих задач.

1. Разработать мультинаучную модель интенциональности в линг-

вистической перспективе как теоретическую базу лингвистического

исследования семантики цели.

2. Вывести формулу интенциональности применительно к семанти-

ке цели, разработать ее интенциональную модель.
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3. Выявить критерии дифференциации текстовых единиц с семан-

тикой цели, разработать их типологическую классификацию; опреде-

лить и обосновать специфику функционирования в современном медиа-

пространстве.

4. Охарактеризовать когнитивно-дискурсивные механизмы форми-

рования расчлененных способов высказываний о цели, провести фак-

торный анализ выбора комплексной дискурсивной анафоры, сообщаю-

щей о цели.

5. Установить семантические константы цели, разработать базис-

ную модель прототипической цели и в проекции на язык алгоритм

идентификации семантики цели в текстовой единице, апробировать его

на языковом материале естественного дискурса.

6. Охарактеризовать внутреннюю структуру семантической катего-

рии цели в ее проекции на язык, обосновать динамику языковых вари-

антов внутри зон функционально-семантического поля исходя из по-

тенциальности функции языкового варианта и ее реализации.

7. Разработать и обосновать когнитивную модель вербализации

суждений о цели, описать этапы перехода невербальной информации

о референте в словесную форму, представить и аргументировать когни-

тивную модель речевых сбоев в процессе мыслительного мониторинга.

8. Описать способы коммуникативной организации семантики цели

в текстовых единицах с точки зрения осознанности, выделенности

и перспективы, систематизировать их лингвистические, экстра- и пара-

лингвистические показатели.

9. Выявить особенности реализации суждений о цели в дискур-

сивной перспективе: определить тип и характер риторических отно-

шений цели (Purpose) в локальной структуре дискурса, установить


[…]


В.В. Путин: Нужно объединять усилия в борьбе с этим злом54.

Прагматическое понимание детерминируется феноменом потен-

циальности сознания и наряду с факторами лингвистического и пара-

51 Интервью американскому телеканалу NBC // http://www.kremlin.ru/events/president/

news/page/259 (дата обращения: 22.11.2022).
52 Интервью С.В. Лаврова телеканалу «Аль-Джазира» // https://www.mid.ru/ru/

foreign_policy/news/1802485 (дата обращения: 28.12.2022).
53 Что увидели американцы и что было вырезано из интервью В.В. Путина каналу

CBS // http://perevodika.ru/articles/29836.html (дата обращения: 17.09.2022).
54 Интервью Владимиру Соловьеву // http://www.kremlin.ru/events/president/

transcripts/statements%20/50482 (дата обращения: 05.08.2023).
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лингвистического порядка, системой пресуппозиционного знания

определяется спецификой восприятия и интерпретации информации ее

адресатом. Допущение линейно-поступательного характера восприя-

тия информации отнюдь не предполагает линейный характер ее ин-

терпретации, что ярко иллюстрируют графы риторических структур

вопросно-ответных комплексов, когда на несколько вопросов субъекта

речи ее адресат осуществляет предпочтительный выбор одного из них,

дистанционно (но не риторически) отдаленного от вопросительной

реплики:

1) Вопрос 1: Вы хотите, чтобы В.А. Зе-

ленский сдался?
2) Вопрос 2: Это условие для мира?

3) С.В. Лавров: Мы не требуем, чтобы он

сдавался.

4) Требуем, чтобы он отдал приказ отпу-

стить всех гражданских

5) и прекратить сопротивление.

6) Наша цель не включает в себя смену

режима на Украине55.

Маркерами открытости коммуникативного намерения, обеспечи-

вающего успешность понимания, выступает корпус лингвистических

(междометия, частицы, модальные слова, повторы) и паралингвистиче-

ских средств (интонационное выделение вопросительного слова, паузы,

мимика, жесты, положение тела в пространстве); на более отвлеченном

уровне прагматическое понимание обеспечивает известный комплекс

условий успешности, невыполнение одного из которых неизбежно вле-

чет за собой изменение коммуникативного статуса конструкции в связи

с формированием комплекса иллокутивных сил. В рамках настоящего
исследования его составляет комбинация побуждения с оценкой или

вызовом: – А зачем она [Министр Великобритании] едет тогда?

Не сообщить же, что мы не нашли никаких фактов [причастности РФ

к отравлению Литвиненко]?56

Понятие прагматического контекста признается ключевым для ана-

лиза и описания вопросов прагматического понимания в разрезе ин-

55 Интервью С.В. Лаврова итальянской телерадиокомпании «Медиасет» //

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/comments/intervyu-italyanskoy-telekompanii-

mediaset/ (дата обращения: 28.12.2022).
56 Место встречи. Эфир 17.11.2020. URL: https://www.ntv.ru/peredacha/Mesto_vstrechi/

(дата обращения: 28.12.2022).
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теракции как категории, обусловливающей различные аспекты тексто-

образования – от когнитивных предпосылок генерации суждений, вы-
бора «упаковки» до экспликации в речи, функционирования в дискурсе,

в том числе на уровне глобальной его структуры в аспекте коммуника-
тивного взаимодействия «говорящий – адресат».

В Заключении излагаются итоги научной работы, намечаются пер-
спективы дальнейших исследований по теме диссертации.

В ходе комплексного всестороннего анализа феномена цели в аспек-
тах порождения суждений, их вербализации и функционирования в фор-

ме текстовых единиц с семантикой цели в современной русской языковой

коммуникации, был уточнен ряд принципиально важных понятий, пред-
ложены наименования новых феноменов лингвистического знания.

Теоретический ракурс исследования определили разработка муль-
тинаучной модели интенциональности (с особым вниманием к ее линг-

вистической перспективе в семантическом и функциональном аспек-
тах), моделирование структур интенциональных конструкций (цели,

намерения, назначения), конфигурации интенциональной модели се-
мантики цели и исследование языковых реализаций ее интенционально-

го компонента, представлена элементарная формула целевой семантики
и ее осложнения в связи с погружением в более сложные интенсиональ-

ные контексты. Дано определение текстовым единицам с семантикой
цели, предложена их типологическая классификация на основе функци-

онально-лингвистического, функционально-коммуникативного, функ-
ционально-семантического критериев; исследована функциональность

текстовых единиц с семантикой цели в современной русской текстовой
коммуникации – в условиях естественного политического дискурса

и в искусственно смоделированном формате рекламных текстов.
На основе выявленных и экспериментально обоснованных семан-

тических констант семантики цели разработана базисная модель прото-

типической цели как система фильтров «Субъект. Цель. Ресурсы», обо-

значен ее лингвистический ракурс, легший в основу алгоритма катего-

ризации языкового репрезентанта как члена семантической категории

цели с учетом возможных проявлений в нем семантической диффузии

и синкретизма, что позволило структурировать две модели ФСП цели –

с точки зрения потенциального выполнения функций языковыми репре-

зентантами и в дискурсивной перспективе, выявить языковой эталон
прототипической цели, обнаружить и обосновать факты неодинаковой

активности языковых репрезентантов в современной политической

коммуникации.

В ходе исследования генерации и экспликации суждений о цели

в современном политическом дискурсе в логико-смысловом аспекте
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выявлены и описаны корреляции суждений и высказываний, структури-

рован процесс вербализации, охарактеризованы «упаковочные» явления

смысла; экспериментально выявлен и обоснован факт динамичности

референции к событию цели и ее характер в монологически и диалоги-

чески ориентированной коммуникации. В аспекте развертывания суж-

дений о цели была установлена релевантность текстовых и дискурсив-

ных единиц, что обеспечило развернутую характеристику риторических

отношений цели и выявление наиболее органичных контекстов их

функционирования. Исследование текстовых единиц диалога в диало-

гически ориентированном дискурсе имело своим результатом установ-

ление факторов и маркеров сопредельности смежных пар вопросно-
ответного типа, а также выявление новых коммуникативно-

дискурсивных моделей организации суперструктур персуазивности –

серкулярной и каузационной.

Объективность исследований вопросов категоризации и функцио-

нирования текстовых единиц с семантикой цели обеспечили результаты
проведенных лингвистических экспериментов (ассоциативного, интер-

вью, анкетирования). Успешность разработанной базисной модели про-
тотипической цели подтвердилась применением алгоритма выявления

семантики цели на конкретных языковых примерах.
Тема настоящей научной работы имеет перспективы для дальнейших

исследований в аспекте изучения семантики цели при интеграции ее язы-
ковых репрезентантов в структуры глобального дискурса, позволяющего

в ином ракурсе изучать языковые феномены, углублять представления
о продуцировании суждений о цели не только с точки зрения предпочти-

тельных контекстов, но и с точки зрения взаимодействия дискурсивных
блоков; исследование когнитивных статусов невербальной информации

о референтах событий цели не должно ограничиваться фокусами созна-
ния, контраста, эмпатии, важности: список «упаковочных» средств ком-

муникативной организации смысла остается открытым; целесообразно
расширить контексты функционирования текстовых единиц с семантикой

цели в сторону бытовых конверсивов и структур институционального
дискурса; актуальным представляется привлечение к комплексному линг-

вистическому анализу средств экспрессивного синтаксиса: накопленный
эмпирический материал ожидает дальнейшего всестороннего изучения

и выводов в коммуникативно-дискурсивной перспективе.
Приложения дополняют содержание основной части диссертаци-

онного исследования и содержат материалы, объективирующие валид-

ность его результатов, – описание процедур проведения и результаты

лингвистических экспериментов (Приложения 2, 3, 4), а также стати-

стическую обработку (Приложение 1).
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