Отзыв
официального оппонента

о диссертации Ворониной Любови Валентиновны
«Текстовые единицыс семантикой цели в современной русской языковой

коммуникации»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук

по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. 2023 г.

Представленная к защите диссертация Л.В. Ворониной является
глубоким и самостоятельным научным исследованием, в котором
осуществляется поиск ЯЗЫКОВОЙ гармонии когниции и коммуникации,
состоящий в выделении и описании особой области их сосуществования —

текстовой единицы с семантикой цели как фона многокрасочного «холста»
языковой картины мира русской политической и рекламной культуры. Для
этого лингвистическое мышление диссертанта объединяет два образа: цель
«прописана» сквозь «образ человека», а «образ человека» - сквозь цель.
Наблюдаемая при этом глобализация объекта обусловлена его, выражаясь
метафорически, «пустотой» - синтаксической модальностью достижимости,
возможности, ирреальностью целевого императива. Реализацию цели в
функционально-семантическом и функционально-коммуникативном
аспектах можно сравнить с реальностью будущего времени, его
перспективной «недостижимостью» и сочетанием ингерентных и

адгерентных ценностей.

Цель как ценность, как идеал достижимого, как значимая перспектива
глубоко и широко продемонстрирована в исследовании Л.В. Ворониной и

представляет собой новый лингвистический взгляд, детерминированный
как полипарадигмальностью самого филологического знания, так и

мультикультурным подходом автора к проблеме с опорой на достижения в

различных направлениях антропоцентрически ориентированных наук —

философии, психологии, логики и др., а также - филологических наук -

теорию текста, теорию нейтрализации, когнитологию,
лингвокультурологию, социолингвистику, прагмалингвистику и мн. др.

Неординарность предмета исследования: «процессы порождения
суждений о цели, их вербализация и функционирование в современной
русской языковой коммуникации в формате текстовых единиц»» (с. 3),
ориентированного на перцептивно-ментальную природу, не помешала
автору удачно сочетать в научном творчестве междисциплинарность
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современной лингвистики и строгие рамки уровневой организации ЯЗЫКОВОЙ

системы, обращение к истокам языковой коммуникации =

интенциональности мысли - в корреляции с грамматическим оформлением
смысла и его функционирования, что обеспечило доказательность
выдвигаемых им положений и выводов.

Актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений,
поскольку детерминируется отсутствием специальных обобщений и

систематизации целевого фрагмента языковой картины мира в области

языковых средств, репрезентирующих интенциональность — порождение,
экспликацию и функционирование цели в коммуникации; современностью и
своевременностью языкового материала — медиапространством и

рекламным дискурсом, как бы предназначенными для поиска результатов
мультинаучного знания.

Рецензируемое исследование — несомненное свидетельство того, что
научный интерес к корреляции категориальной семантики и

экстралингвистической природы филологического знания неиссякаем, а

грани ее описания с каждым новым поколением ученых становятся все
многомернее. Значительными вехами на этом пути являются не только
единицы и категории языковых уровней — предложения-высказывания,
слова-экспликаторы цели и др., то есть «внешние» спутники человека, но и

его «внутренние» проводники (в древнерусском языке — поводыри) —

глубинные аспекты «человека в языке» - ото ПпсиаП5. Они «ведут»
человека в координатах «картины мира», раскрывая перед ним «дом» его
личного «бытия» - структуру мышления и познания, зависящие от «бытия»
общественного, в его воздействующем диалоге с открывающимся познанию
и освоению миром и самим собой в процессах жизни — ценности объекта (на
основе нормы), целеполаганию (на основе стереотипов), экспликации в речи
(на основе ценностей не только духовных, но и материальных), фокуса
сознания целесообразного действия (с. 96) - желания, обдумывания,
решения, намерения, действия, рефлексии. Именно на выделении этих
важнейших глубинных понятий семантики цели —«предвосхищаемого
образа желаемого результата...» (см. там же) с фундаментальным
исследованием их сущностной природы — действия — объекта — намерения
по отношениюк языковой репрезентации объекта и построена оригинальная
концепция диссертационного исследования Л.В. Ворониной.

В рамках этой концепции позволим себе подчеркнуть новизну постановки
проблемы и актуальность предложенного решения. Они построены на
выборе специфического объекта — текстовой единицы с семантикой цели
и ее комплексного всестороннего анализа - в аспекте порождения.
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вербализации, экспликации и функционирования в современной русской
языковой коммуникации.

Композиция диссертации отражает логику заявленной цели -

комплексный всесторонний анализ текстовых единиц — через интенцию
цели — ее функцию — ее семантику — и, наконец, экспликацию в

современном дискурсе и состоит из Введения, четырех глав, Заключения,
Библиографии (401 единица), 255 текстовых единиц политического
дискурса (источников фактического материала) и единиц рекламного жанра,
четырех Приложений, содержащих как материалы лингвистического
эксперимента по выявлению маркеров семантики цели, так и актуализацию
вводимого в научный оборот политического текстового материала,
репрезентирующего целевые намерения политиков и государственных
деятелей, то есть рисующих политическую «картину мира» современной
России.

Первая глава — «Категория интенциональности в лингвофилософской
перспективе. Семантика цели» - представляет собой детальное описание
инструментария интенции и интенциональности с позиций логико-
философской природы, социально-когнитивной природы норм, лежащих в

основе отношения человека ко всему сущему и играющих роль триггера для
развертывания ситуации целеполагания как ментального акта. Обращение к

ценности объекта, устанавливаемой в ментальном акте, как к слагаемому
интенциональности, прогнозирующему положительные и отрицательные
цели, можно считать открытием данной диссертационной работы.
Убедительной и доказательной эта наша мысль становится в процессе
описания структуры: ментальное состояние, ментальное содержание, модус
(с. 66 — 89). Значимым и важным для интеллектуально объемной первой
главы является различение интенциональности как свойства сознания и

интенсиональности как понятия лингвистического, формирующего
модусную рамку высказывания. Это заключение сделано автором на основе
лингвистически талантливых описаний связей между сознанием, языком и

миром, «освещенных» именами Серля, Н.Д. Арутюновой, Н.И. Клушиной и
как бы «приглушенными» «земным» функциональным подходом А.В.
Бондарко, не менее знаичмым. Проникновение в глубину вербализованной
и невербализованной интенции, описание прямых и косвенных референций
желания, намерения, решения действовать позволяет обогатить
интенциональность — градуальной характеристикой в плоскости
осуществляемых действий хотеть сделать — сделать все (ничего), чтобы
— у нас есть все, чтобы, представленной как парадигма на с.79 диссертации.

Лингвистический «микроскоп», который использует Л.В. Воронина,

детализирует прагматический аспект лексики, «настроенный» на стратегию
прямой референции (цель, задача, намереваться, собираться, думать и

под.) ‚ подчеркивает ранжированный список конструкций и демонстрирует
их четко и непротиворечиво на этапе формирования замысла —

(донамерения) — структурирования замысла —как плана действий —

формирования решения действовать — его максимальной готовности
(волитивность интенциональности). Поэтому дефиниция цели,
представленная на с.80 диссертации: «Цель — предвосхищение, помещенное
в плоскость контроля», представляется самостоятельной и доказательной.

Вызывает интерес и новаторская подача материала в диссертации: главы
работы не делятся на теоретические и практические, но в силу
междисциплинарности исследования, включающей медийное и

лингвистическое пространство, каждая его глава в процессе анализа
сочетает теоретические и прикладные принципы.

Глава вторая — «Типология и функциональность текстовых единиц с
семантикой цели в современной русской текстовой коммуникации» -

представляет собой лингво-коммуникативно-семантический трактат о
целевом функционале, в котором автор включает корпус языковых средств
прямой референции цели в контекст функционально-семантического поля,
описывает возможности этих средств в политическом и рекламном
дискурсе, ни на минуту, вернее, ни на страницу не забывая о репрезентации
суждений и подводных камней интенциональности ( с. 106 — 107). Мысль
исследователя сосредоточена вокруг поиска средств, с одной стороны, для
описания ментального образа желаемого — цели, с другой, вокруг
систематизации на принципе приоритета синтаксических средств
выражения цели. Их палитра рассматривается сквозь призму рационального,
интеллектуального (информемы, вслед за Н.С. Болотновой) и

эмоционального, аффективного (прагмемы), в рамках которых весьма
успешно отмечается грамматический престиж формы и осуществляется
ранжирование текстовых структур (
„Моя цель — не промокнуть; Я открыл зонтик, чтобы не промокнуть; ...во
избежание промокания;...от промокания;...от дождя Я открыл зонтик. ).

Наблюдаемая здесь смена пропозиции, импликация или редукция ресурсов
успешно применяются для стратификации целевых ресурсов, реализуют
особый языковой мир политической элиты в рамках ее публичного
дискурса. Диссертант удачно применяет статистический метод,
«обнажающий» на с. 110 и 112 образ социальной политики современности, в

котором на цели в области образования приходится 1 процент, а на спорт —

2 процента, тогда как текстовых единиц цели, посвященных социальному

обеспечению и безопасности оказывается, соответственно, 41 и 35

процентов.
Наиболее информативным в этом фрагменте диссертации оказывается

компонентный семантический анализ лексем типа решение, создание,
достижение и др., позволяющих автору доказать прагматизацию семантики
цели и ее функциональную природу. Найденные на этом пути независимые
предложения, в которых вербализованы все компоненты смысла
предвосхищения желаемого результата, раскрывают способности
диссертанта к добротному анализу, а обращение к исследованиям А.Л.
Шарандина и В.Г. Руделева фундируют содержание исследования и

характеризуют его как культурный знак Тамбовской лингвистической
школы.

Обращение к поликодовости рекламного текста в поиске его ТЭЦ
раскрывает типологию целей — действия, процесса, состояния и направлено
на полноту репрезентации объекта.

Таблица3 на с. 147 удачно представляет перспективу трех семантических
составляющих категории цели, дискурсивные специфики которых
раскрываются в главе 3: Субъект. Ресурс. Цель. Основания и виды целей
делают выпуклой разноаспектность этой уникальной категории в контексте
действий, состояний и процессов цели, репрезентируемых политическим и

рекламным дискурсом.
Глава третья «Семантическая категория цели: аспекты формирования и

функционирования в современных русских политических текстах»
построена как фрагмент политической «картины мира» современного
социума, основанный на базисной модели прототипической цели и

отступлениях от нее в текстовой коммуникации (диффузия, синкретизм,
контаминацияи др.). Особая ценность этой главы состоит в ее практическом
багаже — это образ языковой личности политика, в сознании которого
антиципированный и желаемый результат целевых действий состоит из
внятных прототипических ситуаций, в том числе передающих ценностные
установки политика: 1) Субъект обладает сознанием и волей; 2)
предвосхищает объект; 3) оценивает объект (интенциально); 4) располагает
ресурсами для обладания объектом; 5) совершает произвольные и

осознанные действия (с. 206 и др. )

Представленный в рамках этой главы алгоритм выявления семантики
цели и ее отклонений в языковом варианте, несомненно, важен для создания
материалов государственной важности -— подготовки национальных
проектов как целевых ресурсов нации, текстовой работы ньюсмейкеров и

др. Прагматическая польза этого этапа исследования состоит в вычленении

парадигмы репрезентантов политического текста: алгоритм, языковой
эталон ( с целью, в целях, чтобы), конфигурацию в сегментах
функционально-семантического поля — ядра и периферии. Лингвистическая
зоркость диссертанта и его аксиологическая ориентированность позволяют
обнаружить агрессивную экспансию компактных и семантически емких
единиц последнего десятилетия — структурно-семантических упрощений,
усиление аффективной составляющей высказывания, псевдосложные
предложения, вносящие изменения в языковую репрезентацию цели.

Глава четвертая — «Порождение и экспликация суждений о цели в

современном русском политическом дискурсе» представляет политический
и рекламный дискурс с классических позиций взаимодействия языка и

мышления, восходящих к Гумбольдту, Потебне, Витгенштейну (внутренняя
форма) и другим знаковым именам. Здесь в очередной раз диссертант
демонстрирует специфику своего исследовательского пути — стремление
описывать процесс и аргументировать тезис поэтапно. Считаем центром
этого фрагмента диссертации доказательное утверждение о

несуществовании суждений о цели и их неэквивалентности высказываниям
в силу ирреальности цели, «возможность» реализации которой
«потенциальна». Этапы -— докоммуникативный (осознание цели) г

экспликативный (выбор языковых средств) — коммуникативный
(репрезентация суждения) — посткоммуникативный (рефлексия) —

описываются в стадиальном контексте: процесс мыслительного
мониторинга цели переходит в процесс говорения, сопровождаясь
самокоррекцией и коммуникативными сбоями. Такое поэтапное описание
свидетельствует о том, что диссертантом проделан огромный труд,
воплотившийся в последовательном лингвистическом материале.

Постановка обозначенной проблемы в контекст вербализации цели и ее
риторического аспекта проходит процесс «погружения» в фокусы сознания,
эмпатии и др., приобретает смыслы речевого взаимодействия в диалоге,
выходит на важный момент убеждения в важности и правильности
целеустановки на основе общности ментальных схем коммуникантов —

утверждении или отрицании цели. Текст диссертации содержит интересные
политические диалоги В.В. Путина, С.В. Лаврова, Ч. Роуза и мн. др.,
интерпретированные сквозь призму прагматического понимания —

реактивной несопряженности, понимания и непонимания, провокаций,
вызовов, коррекции вопроса и т.д.

Приложения, которое можно считать текстовым путеводителем по
целевому фрагменту языковой картины мира, способствуют доказательству
валидности результатов исследования Л.В. Ворониной и его высокой
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практической ценности.
Таким образом, рецензируемый труд объективно имеет солидную

теоретико-методологическую базу, позволившую выдвинуть положения,
выносимые на защиту, которые освещают основные прагматические,
функционально-семантические и функционально-коммуникативные
измерения «парадоксального феномена», в дефиниции диссертанта, -

«Цели», оптимизируют мультинаучность исследуемого — объекта,
представляют языковые и дискурсивные вербализаторы цели на уровне
текста и единиц глобального дискурса, перспективных для изучения
предмета. Уникальность научного подхода в диссертации отражается во

внедрении текста как генератора, модератора и модификатора ситуации,
описанного в многочисленных трудах научного консультанта Л.В.
Ворониной — профессора Пискуновой С.В.

Текстовые единицы диалогов Президента и других политических
деятелей в контексте диссертационного дискурса о цели приобрели и

продолжают приобретать новое содержание и новые параметры, новые
формы выражения, которые демонстрируют корреляцию ментальных и

языковых процессов, уточняют намерения власти и ее речевое поведение, от
которого зависит жизнь государства.

Замечания и вопросы по диссертационному исследованию.
1. Контент, посвященный интенциональности, слишком

детализирован в первой главе диссертации, часто накладывается на
лингвистический контент, потому что мысль все равно выражается в слове,
повторяется в других главах, и это создает впечатление «рыхлости»
научного текста.

2. Автор понимает под «прагмемой» «конструкции, выполняющие
наряду с функцией сообщения аффективную функцию» (с. 115), включая
сюда, вслед за Н.С. Болотновой, стилемы. Тогда как в лингвистике
существует устойчивое представление о прагмеме как одном из трех
оценочных знаков, в котором «предмет оцениваемый и его оценка тесно
связаны и склеены» (см. М. Эпштейн, Т.В. Маркелова, А. Н. Савина).
Кстати, актуальные ранжированные лексемы
в Приложении 3. почти все представляют собой «средние» или «слабые»
прагмемы, что доказывает аксиологизацию целевой коммуникации.

3. Текст диссертации, к сожалению, перегружен таблицами и

сокращением в латинице различных аббревиатур. Это отвлекает от
содержания, затрудняет чтение и вызывает вопросы по применению в

теории и практике отдельных теоретических выкладок: например,
Структура ФСП цели в разрезе зонирования ФСК; модель циклов поиска

и

приемлемой вербальной версии репрезентациии др.
4. Материал на с. 423 — 425, посвященный прагматическому

контексту речевого акта, иллокуции, практически не связан с решаемыми в

диссертации задачами.
5. Хотелось бы услышать более четкую формулировку объекта

исследования в проекции на его цель и задачи.
Несмотря на сделанные замечания, диссертация Л.В. Ворониной ,

безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора
филологических наук.

Широкая апробация материалов диссертационной работы Л.В.

Ворониной, многочисленные публикации, в том числе монография и 21

статья в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 30
публикаций в других изданиях, многочисленные выступления на научных
конференциях высокого уровня, свидетельствуют о самостоятельности и

достоверности проведенного автором исследования. Автореферат в

достаточно полной степени раскрывает содержание диссертации,
подтверждает её актуальность, новизну, теоретическую и практическую
значимость. Все отмеченное свидетельствует о том, что научное
исследование на тему «Текстовые единицы с семантикой цели в
современной русской языковой коммуникации» полностью соответствует
квалификационным признакам, определенным пунктами 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее
автор, Воронина Любовь Валентиновна, заслуживает присуждения ученой
степени доктора филологических наук по специальности 5.9.5 Русский язык.
Языки народов России.

Официальный оппонент:
доктор филологических наук (10.02.01 — русский язык), профессор,
первый проректор-проректор по учебной работе
Автономной некоммерческой организации высшего образования
«Институт современного искусства» (121309, г. Москва, ул. Новозаводская
27а; +7 499 444 6021, та|(@1$1-уч2.ти, ВИрз://151-Уи7.г/)
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